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1. Wprowadzenie
W 2011 roku zmianą do ustawy o pomocy społecznej wprowadzono nowe zadanie dla wszystkich
samorządów w Polsce – przygotowanie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę
lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej. Zgodnie z art. 16a znowelizowanej ustawy:

1. Gmina, powiat i samorząd województwa przygotowują ocenę zasobów pomocy społecznej
w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej.

2. Zasoby, o których mowa w ust. 1, obejmują w szczególności infrastrukturę, kadrę,
organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej bez względu
na podmiot je finansujący i realizujący.

3. Ocena, o której mowa w ust. 1, obejmuje osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej,
rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.

4. Organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego przedstawia, co roku do dnia 30
kwietnia odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu, a do dnia 30 czerwca sejmikowi
województwa właściwej jednostki samorządu terytorialnego ocenę, o której mowa w ust. 1. 

Obowiązek sporządzania corocznej OZPS został ustawowo nałożony na gminę, powiat, samorząd
województwa, jednak w sposób bezpośredni jest on realizowany przez ośrodki pomocy
społecznej, powiatowe centra pomocy rodzinie i regionalne ośrodki polityki społecznej. Narzędzie
zostało po raz pierwszy użyte w 2012 roku w trakcie oceny zasobów pomocy społecznej za rok
2011. Od 2012 roku formularze sprawozdawcze poddawane są ciągłej ocenie i modyfikacji, celem
dostosowania narzędzia do sprawozdawczości dotyczącej pomocy społecznej w województwach
wynikających z ustawy o pomocy społecznej oraz innych ustaw, które nakładają na samorządy
realizację zadań dotyczących wsparcia społecznego i rodzinnego mieszkańców regionu.

OZPS przygotowana jest na podstawie wzoru opracowanego przez Instytut Rozwoju Służb
Społecznych na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Jako zadanie,
wprowadzone nowelizacją do ustawy o pomocy społecznej, zastąpiła przygotowywany przez
jednostki samorządu terytorialnego bilans potrzeb pomocy społecznej. Ocena jest materiałem
poglądowym mającym ułatwić podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w
kolejnym okresie. Wypełnianie i przekazywanie sprawozdania odbywa się poprzez Centralną
Aplikację Statystyczną (CAS). Formularz jest przekazywany do regionalnych ośrodków polityki
społecznej bez względu na fakt przyjęcia OZPS i rekomendacji przez radę gminy, radę powiatu
lub radę miasta na prawach powiatu.

Formularz OZPS zawiera część tabelaryczną i opisową. Od 2018 roku w formularzu OZPS zostały
wprowadzone raporty zawierające formy graficzne i tabelaryczne. Raporty generowane są w
systemie CAS w wersji nieedytowalnej dla użytkownika systemu.

Formularz OZPS posiada mechanizm reguł walidacyjnych, co oznacza, że pozwala on
zweryfikować poprawność danych, np. czy suma wprowadzonych danych zgadza się z
wartościami składowymi.

W formularzu OZPS prezentowane dane dotyczą 3-letniego okresu analizy: jednego roku przed
rokiem oceny, roku, za który przeprowadza się ocenę oraz prognozy na kolejny rok. Zawarte w
formularzu określenie „Rok oceny” oznacza rok 2024. Aktualnie obowiązujący formularz OZPS
opublikowany został w systemie CAS w dniu 31.03.2025 roku.

Sprawozdanie OZPS dotyczące Gminy Brzeg sporządzają pracownicy Miejskiego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Brzegu na podstawie zebranych informacji. Materiały i dane zawarte w
opracowaniu pochodzą ze sprawozdawczości resortowej Ośrodka, a także innych podmiotów
tworzących zasoby instytucjonalne pomocy społecznej w Gminie Brzeg.
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2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Według przedstawionych danych liczba mieszkańców (zameldowanych) w 2024 roku w gminie
wynosiła 33 403 osoby, w tym 17 571 kobiet (52,60 %) a 15 832 mężczyzn (47,40 %). Dane
liczbowe w formularzu OZPS są inne, bowiem sprawozdanie opiera się na danych Głównego
Urzędu Statystycznego. 

Mieszkań komunalnych w zasobie Gminy w 2024 roku było 1 479, z czego mieszkań socjalnych
(lokali) było 109. Liczba złożonych wniosków na mieszkanie komunalne wyniosła 197. W 2024
roku 109 osób znajdowało się na liście osób oczekujących na przydział mieszkania socjalnego.
  
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii
(liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób bezrobotnych, liczbę
bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik bezrobocia
wśród beneficjentów pomocy społecznej) i infrastruktury społecznej (liczba żłobków, liczba
opiekunów dziennych, liczba miejsc w żłobkach, liczba dzieci, którym nie przyznano miejsca) oraz
w formie tabelarycznej informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki
dotyczące: liczby mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na mieszkania
komunalne i socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego, liczby
klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie gminy Brzeg.
 
Dane o sytuacji demograficznej i społecznej w mieście Brzegu zostały przedstawione zgodnie
z informacjami uzyskanymi z Powiatowego Urzędu Pracy w Brzegu, Zarządu Nieruchomości
Miejskich w Brzegu oraz biur merytorycznych Urzędu Miasta Brzegu odpowiedzialnych za
podejmowanie zadań w wykazanych dziedzinach.



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

10-18 1 267 1 237
wiek produkcyjny 9 544 8 117
60-64 1 140
65-74 2 001 2 207
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku 
(poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 2 262 1 037 1 225
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

442 179 263

Długotrwale bezrobotni 1 070 477 593

Bezrobotni ogółem Bezrobotni z prawem do zasiłku Długotrwale bezrobotni
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Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 1 225 1 037 10 656 9 341 404 846 379 597
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 263 179 1 644 1 389 66 169 55 704
Osoby długotrwale bezrobotne 593 477 5 753 4 289 208 635 172 237
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób w 
rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z 
pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2020 47%

2021 46%

2022 47%

2023 47%

2024 40%
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 273,00
Gmina Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
46,00

Gmina Liczba żłobków 4,00
Powiat (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 67,00
Powiat (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
12,00

Powiat (średnia) Liczba żłobków 1,17
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 71,53
Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
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Województwo (średnia) Liczba żłobków 1,70
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Brakujące miejsca dla 
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 1 497 1 479 1 455

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 269 197 200

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 109 109 100

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 109 109 100

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 69 64 60

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 3 3 3

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2024".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek
udzielania pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Według
wyżej wymienionej ustawy pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą
na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których
nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc
społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych
potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Pomocy społecznej udziela się w szczególności z powodu ubóstwa, sieroctwa, bezdomności,
bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy domowej, potrzeby
ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza
w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, braku umiejętności w przystosowaniu do życia
młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze, trudności w integracji
cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę
uzupełniającą, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizmu
lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Za realizację zadań z zakresu pomocy społecznej na terenie Gminy odpowiedzialny jest Miejski
Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu. Ustawa o pomocy społecznej określa wysokość kryteriów
dochodowych uprawniających do korzystania ze świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej co 3 lata przeprowadza weryfikację kryteriów
na podstawie wyników badania progu interwencji socjalnej.

Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz
kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej określono kryteria dochodowe w pomocy
społecznej:

• osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 1 010,00 zł, 
• osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 823,00 zł, 

O pomoc w formie dożywiania dzieci, gorącego posiłku dla dorosłych oraz pomoc w formie
świadczenia pieniężnego na zakup żywności w ramach programu rządowego „Posiłek w szkole
i w domu” mogły starać się:
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• osoby samotnie gospodarujące, których dochód nie przekraczał 200% ustawowego
kryterium dochodowego dla osoby samotnie gospodarującej, tj. kwoty 2 020,00 zł, 

• osoby w rodzinie, których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał 200% ustawowego
kryterium dochodowego dla osoby w rodzinie, tj. kwoty 1 646,00 zł. 

Pomoc i wsparcie w gminie Brzeg z pomocy społecznej w 2024 roku uzyskało 972 osoby (dane
na podstawie wydanych decyzji). W roku oceny, w stosunku do 2023 roku, łączna liczba osób
korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła się o 116 osób.

W 2024 roku wypłacono łącznie 75 458 świadczeń niepieniężnych (skorzystało z nich 468 osób)
oraz 8 743 świadczenia pieniężne (skorzystało z nich 696 osób), w stosunku do roku poprzedniego
zanotowano spadek osób korzystających ze świadczeń.

W 2024 roku ze wsparcia w formie usług opiekuńczych korzystało 126 osób a ze specjalistycznych
usług opiekuńczych 2 osoby, są to liczby porównywalne z rokiem poprzednim.

Najczęstszą dysfunkcją występującą w rodzinach korzystających z pomocy tut. Ośrodka
jest ubóstwo, powodujące wiele negatywnych skutków. Niskie dochody niejednokrotnie
uniemożliwiają rodzinom regulowanie opłat za mieszkanie bądź media. Długotrwałe zaleganie
z opłatami za mieszkanie może skutkować eksmisją, a w skrajnych przypadkach nawet
bezdomnością, co wielokrotnie powoduje utratę lub pogorszenie się stanu zdrowia.

Analiza danych za 2024 r. odnośnie dysfunkcji osób korzystających z pomocy społecznej,
wyznacza priorytety w pracy z poszczególnymi kategoriami osób (poza ubóstwem): długotrwale
lub ciężko chorymi, bezrobotnymi. Należy w tym miejscu zaznaczyć, że wiele osób i rodzin
dotkniętych jest kilkoma z wyżej wymienionych dysfunkcji, co jeszcze bardziej utrudnia ich
funkcjonowanie i warunki życia.

Bezrobocie, które jest jednym z dominujących problemów społecznych w naszej Gminie,
utrudnia lub uniemożliwia prawidłowe funkcjonowanie osób i rodzin. Niski poziom kwalifikacji
i wykształcenia podopiecznych Ośrodka, złe wzorce wyniesione z domu, bezradność oraz
uzależnienia, decydują o wysokiej liczbie osób pozostających bez pracy, a tym samym
wymagających wsparcia. Zatrudnienie jest poważnym problemem dla klientów Ośrodka z uwagi
na nie tylko niskie kwalifikacje zawodowe, ale także z niechęci w podejmowaniu legalnej
pracy, co spowodowane jest prawdopodobnie obawą przed zajęciami komorniczymi. Pracownicy
socjalni tut. Ośrodka zwracają uwagę, że osoby takie najchętniej deklarują podejmowanie prac
dorywczych w „szarej strefie”.

Poza wyżej wymienionymi problemami istnieje szereg innych zdiagnozowanych dysfunkcji, które
występują w mniejszym natężeniu, jednak mają istotny wpływ na życie społeczne. Należą do nich:
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego,
przemoc domowa, alkoholizm czy bezdomność.        
 
Powódź

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu brał czynny udział na każdym etapie działań
związanych z akcją powodziową. W dniu  15.09.2024 r. Zarządzeniem Kierownika Miejskiego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu wprowadzono zmiany funkcjonowania Miejskiego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu, w którym powołano zespół kryzysowy oraz wprowadzono
całodobowe dyżury pracowników.

W trakcie powodzi zostało ewakuowanych 44 osoby, w tym 39 osób do sali gimnastycznej w
PSP nr 8 w Brzegu, 4 osoby (chore i niepełnosprawne) do Zajazdu „Rybiorz” oraz jedna osoba
wymagająca całodobowej opieki specjalistycznej do szpitala. Osoby ewakuowane przebywały w
w/w miejscach w dniach 16.09- 25.09 br. do chwili, gdy mogły bezpiecznie powrócić do domów. W
przypadku jednej pięcioosobowej rodziny, której pobyt w miejscu zamieszkania nie jest możliwy
ze względu na szkody powstałe w mieszkaniu, postanowiono o umieszczeniu jej w mieszkaniu
interwencyjnym przy ul. Rybackiej.

W 2024 roku dużym wyzwaniem dla Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu była
realizacja zadań związanych z wypłatą zasiłków powodziowych, w tym:

a) zasiłku powodziowego w kwocie do 2 000 zł. powiększonym o kwotę 1 tys. zł. na
osuszanie lokali, wypłacono:
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- 403 zasiłki powodziowe w kwocie do 2 000 zł  na łączną kwotę 799 800,00 zł.
- 275 zasiłków powodziowych w kwocie do 1 tys. zł. na osuszanie na łączną kwotę
275 000,00 zł.
 

b) pomocy doraźnej w kwocie 8 000 zł., wypłacono:
- 65 zasiłków celowych tzw. pomoc doraźna w kwocie 8 000 zł. na łączną
kwotę  520 00,00 zł.
 

c) zasiłku na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych oraz budynków gospodarczych
w kwocie do 200 000 zł., wypłacono:

- 49 zasiłków celowych na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych oraz
budynków gospodarczych do 200 000 zł. na łączną kwotę 2 694 500,00 zł. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i
płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających z pomocy społecznej
w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób i rodzin korzystających ze świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, liczby rodzin korzystających
z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy socjalnej, liczby rodzin korzystających z
interwencji kryzysowej itp.
 



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Gmina 1 595 1 497 1 318 1 198 1 094 1 088 972
Powiat 
(średnia)

436 393 345 309 285 285 245

Województwo
(średnia)

404 371 341 307 285 283 271

Rok
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Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 160 68 92
Produkcyjny 903 376 527
Poprodukcyjny 329 217 112

W
ie

k

0-17

Produkcyjny

Poprodukcyjny

Liczba osób pobierających świadczenia
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2020 3,71%

2021 3,42%

2022 3,22%

2023 3,24%

2024 2,93%

2020 2021 2022 2023 2024
0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

Wskaźnik deprywacji lokalnej
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2018 1 228 2 233

2019 1 166 2 043

2020 1 064 1 828

2021 1 009 1 638

2022 909 1 494

2023 903 1 470

2024 1 024 1 674

Rok
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Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

Korzystający z pomocy społecznej
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Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Brzeg 0-17 233 198 187 154 135 85 68
Produkcyjny 511 453 403 355 313 296 376
Poprodukcyjny 265 265 241 220 173 163 217

Powiat (średnia) 0-17 73 57 50 42 39 33 23
Produkcyjny 156 134 120 105 92 90 164
Poprodukcyjny 82 82 76 68 57 57 103

Województwo (średnia) 0-17 63 56 48 40 44 39 32
Produkcyjny 116 102 93 83 82 70 92
Poprodukcyjny 65 64 63 57 54 52 75

Rok
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Brzeg 0-17 293 254 227 187 150 107 92
Produkcyjny 674 611 610 602 519 452 527
Poprodukcyjny 101 90 75 74 74 74 112

Powiat (średnia) 0-17 90 70 61 50 43 36 28
Produkcyjny 214 187 184 175 156 145 220
Poprodukcyjny 30 27 25 24 24 23 51

Województwo (średnia) 0-17 65 58 51 43 48 43 37
Produkcyjny 145 132 129 119 108 104 129
Poprodukcyjny 24 24 24 22 21 22 32

Rok
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia
Liczba 

świadczeń
świadczenia niepieniężne 75 458
świadczenia pieniężne 8 743

89,62%

10,38%

Liczba świadczeń

świadczenia niepieniężne
świadczenia pieniężne
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Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

świadczenia niepieniężne 871 826 702 616 503 510 468

świadczenia pieniężne 1 125 1 046 948 909 810 783 696

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

świadczenia niepieniężne 662 637 556 517 410 400 468

świadczenia pieniężne 1 089 1 021 928 881 789 762 696

świadczenia niepieniężne

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

100

200

300

400

500

600

700

0

100

200

300

400

500

600

700

Liczba rodzin Trend

Liczba rodzin

świadczenia pieniężne

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

200

400

600

800

1 000

1 200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

Liczba rodzin Trend

Liczba rodzin

23



Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 640 558 254

wieloosobowe 216 191 101

Typy rodzin
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Liczba rodzin pobierających świadczenia
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 64925 7092 57833

jedno dziecko 1506 398 1108

dwoje dzieci 1364 289 1075

troje dzieci 2414 117 2297

czworo i więcej dzieci 5149 249 4900

inne 8843 598 8245

bez dzieci
jedno dziecko

dwoje dzieci
troje dzieci
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
UBÓSTWO 546
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 429
BEZROBOCIE 350
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

327

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 244
BEZDOMNOŚĆ 116
KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA 105
SYTUACJA KRYZYSOWA 60
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

55

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 35
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

28

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

18

ALKOHOLIZM 17
ZDARZENIE LOSOWE 13
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

8

PRZEMOC DOMOWA 4
NARKOMANIA 3
SIEROCTWO 1
TRUDNOŚCI W INTEGRACJI OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY 
STATUS UCHODŹCY, OCHRONĘ UZUPEŁNIAJĄCĄ LUB 
ZEZWOLENIE NA POBYT CZASOWY (art. 7 pkt 11)

1
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UBÓSTWO

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA

BEZROBOCIE

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH
I PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO -

OGÓŁEM

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ

BEZDOMNOŚĆ

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA

SYTUACJA KRYZYSOWA

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH
I PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO -

OGÓŁEM - W TYM: RODZINY NIEPEŁNE

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM:
POTRZEBA OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH
I PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO -

OGÓŁEM - W TYM: RODZINY WIELODZIETNE

ALKOHOLIZM

ZDARZENIE LOSOWE

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

PRZEMOC DOMOWA

NARKOMANIA

SIEROCTWO

TRUDNOŚCI W INTEGRACJI OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY
STATUS UCHODŹCY, OCHRONĘ UZUPEŁNIAJĄCĄ LUB

ZEZWOLENIE NA POBYT CZASOWY (art. 7 pkt 11)
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania
Ogółem świadczenia 

niepieniężne
świadczenia 

pieniężne
Długotrwała lub ciężka 
choroba

46 971 43 163 3 808

Ubóstwo 37 332 31 198 6 134
bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego

35 689 33 258 2 431

Bezrobocie 28 009 23 682 4 327
Niepełnosprawność 25 890 23 539 2 351

bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

i prowadzenia
gospodarstwa domowego

Bezrobocie

Długotrwała lub ciężka
choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo
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świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny
Typ 

rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa
4 i więcej

osób
Ubóstwo 504 386 43 30 45
Długotrwała lub ciężka 
choroba 421 351 33 16 21

Bezrobocie 348 244 38 22 44
bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego

282 206 34 20 22

Niepełnosprawność 243 203 17 10 13

Ubóstwo Typ rodziny

Długotrwała lub ciężka
choroba Typ rodziny

Bezrobocie Typ rodziny

bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych i

prowadzenia gospodarstwa
domowego Typ rodziny

Niepełnosprawność Typ
rodziny

0 100 200 300 400 500 600

4  i więcej osób 3-osobowa 2-osobowa 1-osobowa

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów
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Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2018 160

2019 197

2020 159

2021 158

2022 132

2023 132

2024 126

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2018 16

2019 14

2020 10

2021 8

2022 10

2023 4

2024 2

Rok
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Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2018 8

2019 8

2020 8

2021 7

2022 3

2023 0

2024 0

Rok
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Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Poradnictwo specjalistyczne 1 0 1 0 4 6 8

Rok
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Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do rodzin osób, 
którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Wskaźnik pracy socjalnej 36,17% 32,70% 12,24% 3,17% 26,96% 54,00% 48,66%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

1 222 1 162 1 062 1 009 905 887 972

Praca socjalna ogółem 442 380 130 32 244 479 473

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Interwencja kryzysowa 0 0 0 0 0 1 0

Rok
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2019 4 163 886,11 zł

2020 3 970 534,99 zł

2021 3 825 921,23 zł

2022 3 806 018,83 zł

2023 3 591 012,03 zł

2024 4 419 426,51 zł

Rok
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 3 101
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 2 583

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 651
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 842

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 444
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 523

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 405
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 644

Wiersz
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 1 632 1 404 1 404

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 1 088 972 972

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 661 594 594

Wiek 0-17 4 190 160 160

Wiek produkcyjny * 5 679 627 627

Wiek poprodukcyjny ** 6 221 185 185

Liczba rodzin 7 887 972 972

Liczba osób w rodzinach 8 1 427 1 542 1 542

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 497 422 422

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 274 232 232

Wiek 0-17 11 85 70 70

Wiek 18-59 12 270 237 237

Wiek 60 lat i więcej 13 142 115 115

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 990 1 248 1 248

Liczba rodzin 15 1 023 1 279 1 279

Liczba osób w rodzinach 16 2 170 2 149 2 149

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 0 0 0

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 0 0 0

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS oraz MOPS, MOPR

Świadczenia pieniężne przyznawane są z systemu pomocy społecznej pod warunkiem spełnienia
jednocześnie dwóch kryteriów. Konieczne jest występowanie przynajmniej jednej z okoliczności,
wskazującej na trudną sytuację życiową poza ubóstwem, wskazanych w art. 7 ustawy o pomocy
społecznej oraz spełnienie ustawowego kryterium dochodowego.
Środki na realizację zadań pomocy społecznej, które dzieli się odpowiednio na zadania własne
i zadania zlecone, pochodzą z budżetu gminy (środki własne) i budżetu państwa (środki
administracji rządowej).

Analizując wydatki na poszczególne rodzaje świadczeń należy zwrócić szczególną uwagę na
coroczny wzrost kosztów utrzymania mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej. Problem
ten związany jest ze starzeniem się naszego społeczeństwa. Pensjonariusze ponoszą odpłatność
w wysokości 70% własnych dochodów, należy jednak zaznaczyć, że wzrastający co roku koszt
utrzymania mieszkańca w domu pomocy społecznej jest niewspółmiernie wysoki w stosunku do
wysokości emerytur i rent mieszkańców. Dopłata osób zobowiązanych do ponoszenia odpłatności
zgodnie z ustawą o pomocy społecznej nie pokrywa całości kosztów, w związku z czym koszty
utrzymania w większości ponosi gmina. W 2024 roku Gmina Brzeg na odpłatność związaną z
utrzymaniem 131 mieszkańców gminy w DPS przeznaczyła kwotę 5 940 153 zł.

Corocznie wzrastają wydatki Gminy w zakresie odpłatności ponoszonej za pobyt dzieci w pieczy
zastępczej. Początkowo realizując zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny
i sytemu pieczy zastępczej wzrost kosztów wynikał ze wzrostu ilości dzieci kierowanych do pieczy
zastępczej oraz corocznie rosnących kwot dofinansowania Gminy (10% w pierwszym roku pobytu
dziecka w pieczy zastępczej, 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej oraz
50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej). W chwili obecnej
zakłada się, że środki, jakie przeznaczane są na finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej,
będą rosły wraz ze wzrostem ilości dzieci oraz kosztów ich pobytu w pieczy zastępczej.
Odpłatność w imieniu Gminy Brzeg ponosi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, w 2024 roku
koszt współfinansowania pobytu dziecka w pieczy zastępczej wyniósł 1 415 322 zł.

W 2024 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu zatrudniał 2 asystentów rodziny,
zatrudnionych na umowę o pracę w zadaniowym systemie czasu pracy. Asystentura
polega na towarzyszeniu rodzinie z dziećmi w poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji
życiowej z wykorzystaniem mocnych stron członków rodziny, zasobów rodziny, społeczności
lokalnej, zasobów instytucjonalnych. Głównym celem asystentury jest podniesienie umiejętności
opiekuńczo-wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia sobie z
sytuacjami dnia codziennego rodziców lub opiekunów dzieci. W 2024 roku z pomocy asystentów
rodziny skorzystało łącznie 33 rodziny z dziećmi.

Pomoc społeczna obejmuje obowiązek sprawienia pogrzebu w sposób ustalony przez
gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego. Sprawienie pogrzebu przysługuje osobom zmarłym
zamieszkałym lub przebywającym na terenie gminy, w stosunku, do których nie ustalono osób
zobowiązanych do sprawienia pogrzebu, lub gdy osoby zobowiązane nie mają takich możliwości.
W 2024 r. poniesiono wydatki w kwocie łącznej 20 367,00 zł. (4 pogrzeby).
Pomoc i wsparcie w różnych formach w gminie Brzeg w 2024 roku uzyskało łącznie
1 242 osoby, w tym m in. wypłacono:

- zasiłki okresowe dla 411 osób na kwotę 1 353 208 zł.;
- zasiłki celowe dla 535 osób na kwotę 328 218 zł.;
- zasiłki stałe dla 268 osób na ogólną kwotę 2 184 964 zł.

 
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: świadczeń
pieniężnych z pomocy społecznej w podziale na zasiłki stałe, okresowe oraz celowe, liczby
asystentów rodziny, liczby rodzin wspieranych i liczby osób objętych pracą asystenta rodziny.



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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rodziny w gminie
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 269 268 268

Kwota świadczeń w złotych 2 1 525 647 2 184 964 2 184 964

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 238 238 238

Kwota świadczeń w złotych 4 1 414 897 2 075 044 2 075 044

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 31 30 30

Kwota świadczeń w złotych 6 110 750 109 920 109 920

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 451 411 411

Kwota świadczeń w złotych 8 1 505 522 1 353 208 1 353 208

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 170 259 259

Kwota świadczeń w złotych 10 719 569 664 093 664 093

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 60 72 72

Kwota świadczeń w złotych 12 107 523 131 575 131 575

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 18 10 10

Kwota świadczeń w złotych 14 38 088 14 139 14 139

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 16 0 0 0

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 664 535 535

Kwota świadczeń w złotych 20 512 209 328 218 328 218

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 22 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 410 355 355

Kwota świadczeń w złotych 26 661 954 686 101 686 101

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI
(z wyłączeniem posiłków przyznanych doraźnie dzieciom i młodzieży)

Liczba osób 27 208 160 160

Kwota świadczeń w złotych 28 233 875 211 160 211 160

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 364 323 323

Kwota świadczeń w złotych 30 586 164 606 779 606 779

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 198 162 162

Kwota świadczeń w złotych 32 219 442 186 376 186 376

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 47 49 49

Kwota świadczeń w złotych 34 649 104 637 923 637 923

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 7 4 4

Kwota świadczeń w złotych 38 24 648 20 367 20 367

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 130 131 131

Kwota świadczeń w złotych 40 4 725 727 5 940 153 5 940 153

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 39 33 33

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 2 2 2

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 1 329 467 1 415 322 1 500 000

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane pozyskane z
Biura Spraw Społecznych i Zdrowia Urzędu Miasta w Brzegu dotyczące m in. liczby rodzin
i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych,
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zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby
niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku
pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczeń
alimentacyjnych oraz dodatków mieszkaniowych.



Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz korzystających z 
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Liczba rodzin korzystających z zasiłków 
rodzinnych wraz z dodatkami

771 704 536 432 377 323 256
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2018 3 321 748,00 zł

2019 3 027 279,94 zł

2020 2 401 033,36 zł

2021 2 135 381,94 zł

2022 2 042 932,49 zł

2023 1 778 730,54 zł

2024 1 505 839,80 zł

Rok
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz jednorazowej zapomogi z tytułu
urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Specjalny zasiłek opiekuńczy 188 155 112 82 55 24 12

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

3 325 3 394 3 581 3 627 3 635 3 626 3 596

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

2 448 2 469 2 520 2 703 2 884 2 927 2 873

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 10 643 10 603 10 734 10 877 11 032 11 122 11 133

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

4 729 4 628 4 549 4 463 4 439 4 497 4 596

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

141 112 84 84 74 72 68

Świadczenia opiekuńcze ogółem
- Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

12 344 12 413 12 732 13 051 13 485 13 770 14 048

Świadczenie pielęgnacyjne 1 513 1 655 1 886 2 092 2 398 2 624 2 344

Rok
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Liczba świadczeń

46



Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 2 010 724,00 2 313 307,00 2 347 158,00 2 381 148,00 2 400 572,00 2 402 947,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

468 144,00 543 885,00 582 881,00 622 483,00 631 764,00 620 108,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

877 591,00 981 793,00 963 294,00 958 114,00 970 632,00 992 001,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

21 221,00 18 131,00 18 131,00 15 973,00 15 540,00 14 677,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

643 768,00 769 498,00 782 852,00 784 578,00 782 636,00 776 161,00

Świadczenie pielęgnacyjne 2 610 853,00 3 431 136,00 4 109 434,00 5 052 041,00 6 408 051,00 6 984 026,00

Specjalny zasiłek opiekuńczy 95 300,00 68 180,00 50 117,00 33 834,00 14 880,00 7 440,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

4 716 877,00 5 812 623,00 6 506 709,00 7 467 023,00 8 823 503,00 11 196 177,00

Rok

2019 2020 2021 2022 2023 2024
0,00M

2,00M

4,00M

6,00M

8,00M

10,00M

12,00M

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego ...

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej ... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 7...

Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepełnosprawnej ... Świadczenie pielęgnacyjne

Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek pielęgnac...

Kwota świadczeń

47



Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2020 2021 2022 2023 2024

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 264 260 252 220 211

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2020 2021 2022 2023 2024

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 167 166 163 145 138

Rok
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2020 2021 2022 2023 2024

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

1 482 344 1 440 580 1 373 386 1 232 953 1 227 058

Rok
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 985 1 081 1 200

Kwota świadczeń w złotych 2 2 108 519 2 513 601 2 700 000

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 4 0 0 0

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna organizowana jest w celu ochrony interesów najsłabszych grup. Jej rolą jest
wspieranie osób i rodzin, które nie są w stanie samodzielnie przezwyciężyć trudnych sytuacji
życiowych w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im
życia w warunkach odpowiadających godności człowieka. Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie
finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także pomoc instytucjonalna, świadczona
przez placówki pomocy społecznej, mająca na celu kompleksowe wsparcie mieszkańców o
określonych problemach. Ofertę tego rodzaju placówek pomoc społeczna kieruje do tych, którzy
ze względu na wiek, stan zdrowia czy sytuację życiową wymagają wsparcia.
W gminie Brzeg instytucją pomocy społecznej, finansowaną z budżetu gminy jest pozostające
w strukturze Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, jako ośrodek wsparcia Brzeskie Centrum
Seniora oraz Punt Pomocy Kryzysowej.
 
Jednym z celów strategicznych realizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w
Brzegu jest utrzymanie osób starszych, niepełnosprawnych i osób chorych, jak najdłużej w
środowisku zamieszkania i zapewnienia im opieki. Wyzwaniem dla polityki senioralnej jest
zwiększający się udział osób starszych w populacji i przygotowanie się na wiele społecznych
i ekonomicznych konsekwencji tego zjawiska. Nie bez znaczenia jest również włączenie
potencjału osób starszych w obszar aktywności społecznej i obywatelskiej, co wymaga podjęcia
wielokierunkowych działań. Ich początkiem musi być staranne rozpoznanie potrzeb i oczekiwań
środowiska seniorów, ale także działających na ich rzecz organizacji i instytucji, by w efekcie
wspólnie wypracować wielokierunkową, kompleksową i długoterminową strategię działań, które
będą odpowiedzią na potrzeby i oczekiwania ludzi starszych.
W odpowiedzi na wnioski kierowane ze środowisk senioralnych oraz wyzwania dot. polityki
senioralnej w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu funkcjonuje Brzeskie
Centrum Seniora.
Rok 2024 obfitował w wiele zadań i inicjatyw podejmowanych przez Brzeskie Centrum Seniora
kierowanych do osób starszych. W raporcie zwracamy uwagę na tylko niektóre z nich:

1. kontynuowana była realizacja Programu Gmina Przyjazna Seniorom – Ogólnopolska Karta
Seniora.

2. Gmina Brzeg przystąpiła do realizacji Programu -  Aglomeracyjna Karta Seniora.
3. w marcu 2024 odbyły się I IGRZYSKA ZESPOŁOWE AGLOMERACJI WROCŁAWSKIEJ

SENIOR COUP, 2024 na których drużyna Gminy Brzeg wywalczyła I MIEJSCE!
4. w miesiącu lutym odbyła się II Gala Seniorzy – Seniorom wydarzenie, w którym grupy

senioralne – taneczne, wokalne, poetyckie przedstawiały swój dorobek artystyczny.
5. w dniu 04.10.2024 odbyła się uroczysta Gala rozpoczynająca II Brzeskie Senioralia.

Podczas spotkania wystąpiły grupy wokalno-taneczne. W ramach obchodów przygotowano
szereg atrakcji dla seniorów m.in.:

• spotkanie poetyckie w Kawiarence Między Wierszami, 
• seans dla seniora w Kinie Centrum działającym przy BCK-u, 
• warsztaty rękodzielnicze, koncerty, grę w Bingo, spotkanie podróżnicze, 
• spotkanie z brzeskim przewodnikiem Panem Markiem Pyzowskim pt. „Brzeg na

pocztówce wczoraj i dziś”, które odbyło się na dużej scenie w BCK-u, 
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• spektakle: „Zjazd” oraz „Szarlotka z herbatą”, w których wystąpili seniorzy, 
• warsztaty bębnowe z Fabryką Rytmu, 
• obchody zwieńczył Bal Książęcy na 150 osób, który odbył się w Sali Stropowej Ratusza.  

W ramach bieżącej działalności Brzeskiego Centrum Seniora prowadzone były m in.:

• Spotkania ze specjalistami różnych dziedzin m.in.: przedstawiciel ZUS – słów kilka
o rentach, emeryturach i innych świadczeniach; dietetyk, specjalista ds. refundacji i
dofinansowań z punktu Infoniepełnosprawni. 

• Warsztaty kreatywne w ramach realizacji „Twórczego zakątku Ewy”. 
• Spotkania w ramach łączenia pokoleń – Jasełka, Dzień Babci i Dziadka warsztaty

kreatywne, Bingo; „Między pokoleniowe głośne czytanie”, uczestnictwo Pensjonariuszy w
akademiach z okazji świąt narodowych, etc. 

• Ćwiczenia usprawniające - Projekt Aktywny Senior we współpracy z PTTK oddział Ziemi
Brzeskiej oraz Brzeskim Stowarzyszeniem Promocji Zdrowia; Wakacyjna Chillout Senior
Strefa (taniec +relaksacja). 

• Zabawy: Bal Maskowy, Piżama Party, w stylu Country, biesiada taneczna z Folk Melody,
Dancing między Gwiazdami, w stylu PRL. 

• Wieczór walentynkowy dla Seniorów zorganizowany wspólnie z Brzeskim Centrum
Kultury. 

• Autorski Projekt „Siłownia Umysłu i Ciała”, czyli spotkania integracyjne dla seniorów
(umysł, ciało, kreatywność, relaks). 

• Autorski Projekt „Palcem po mapie, czyli podróż po Europie”, czyli spotkania podróżnicze
na temat wybranych krajów, których przewodnikami byli zaproszeni Seniorzy. 

• Koncerty w wykonaniu: Duetu Ania i Krysia, Utewianek, Duetu Apasjonata oraz Kameralny
Koncert Muzyki Fletowej Alicji Lewandowskiej. 

• Spotkania z historią – Elżbieta Kużdżał, czyli Pani od Histy zaprasza(…); 
• Spotkanie integracyjne np. razem do bingo; 
• Spotkania z poezją w ramach Kawiarenki Między Wierszami. 
• Klub Retro – muzyczne spotkania z piosenkami z dawnych lat. 

oraz wiele innych inicjatyw mających na celu szeroko rozumianą aktywizację środowiska
senioralnego. 
 
Opisane działania finansowane były z budżetu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu
- DDP i BCS.
  
Punkt Pomocy Kryzysowej (PPK), który jest w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej świadczy specjalistyczne usługi dla mieszkańców Brzegu oraz gmin Skarbimierz i
Olszanka. Zakres działalności obejmuje:

• poradnictwo prawne: Konsultacje w zakresie prawa rodzinnego, cywilnego i karnego,
wsparcie w sporządzaniu pism procesowych, mediacje oraz doradztwo w sprawach
sądowych. 

• poradnictwo psychologiczne: Terapia indywidualna i grupowa, wsparcie w sytuacjach
kryzysowych, pomoc w radzeniu sobie z przemocą, uzależnieniami i innymi problemami
emocjonalnymi. 

• interwencja kryzysowa: Natychmiastowe działania wspierające osoby w trudnych
sytuacjach życiowych, w tym ofiary przemocy domowej i rodzinnej. 

• poradnictwo z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom: Pomoc dla osób uzależnionych
oraz ich rodzin w zakresie terapii i przeciwdziałania skutkom uzależnień. 

• poradnictwo w zakresie przemocy: Kompleksowa pomoc dla ofiar i sprawców przemocy,
obejmująca konsultacje, diagnozę sytuacji oraz opracowanie planu działania. 

W 2024 roku PPK udzielił łącznie 1974 porad, w tym dla mieszkańców:

• Brzegu: 1658 porad, w tym 310 dzieci, 998 kobiet i 350 mężczyzn. 
• Skarbimierza: 127 porad, w tym 26 dzieci, 78 kobiet i 23 mężczyzn. 
• Olszanki: 72 porady, w tym 17 dzieci, 34 kobiet i 21 mężczyzn. 
• porady interwencyjne: 117 porady, w tym 47 dzieci 49 kobiet 21 mężczyzn.   
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Zespół Interdyscyplinarny

Zespół Interdyscyplinarny w Brzegu powstał w wyniku przepisów ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy domowej oraz lokalnych regulacji prawnych. Jego głównym zadaniem jest
koordynowanie działań na poziomie gminy, mających na celu zapobieganie i zwalczanie przemocy
domowej.

Zespół składa się z ekspertów z różnych dziedzin, takich jak pomoc społeczna, ochrona zdrowia,
policja, oświata, sądownictwo i inne instytucje, które łączą swoje zasoby i kompetencje, aby
skutecznie rozwiązywać problemy związane z przemocą domową. Celem takiej współpracy jest
opracowanie kompleksowego planu wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz podjęcie
działań prewencyjnych i interwencyjnych wobec sprawców.

Działania zespołu obejmują:

• realizację procedur „Niebieskie Karty”, które umożliwiają szybką identyfikację przypadków
przemocy i podjęcie odpowiednich działań interwencyjnych. 

• tworzenie grup diagnostyczno-pomocowych, składających się z przedstawicieli instytucji,
takich jak policja, ośrodki pomocy społecznej, placówki oświatowe czy kuratorzy sądowi.
Ich celem jest opracowanie i wdrożenie indywidualnych planów pomocy dla rodzin i osób
dotkniętych przemocą. 

• monitorowanie aktywnych procedur i ocena ich efektywności. 
• organizacje szkoleń i warsztatów dla członków zespołu oraz innych specjalistów

zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy. 
• prowadzenie działań edukacyjnych i kampanii informacyjnych mających na celu

podnoszenie świadomości społecznej na temat problemu przemocy domowej i możliwości
uzyskania pomocy. 

W 2024 roku Zespół Interdyscyplinarny zrealizował następujące działania:

• zakończono 37 procedur „Niebieskie Karty”. 
• rozpoczęto 56 nowych procedur. 
• zorganizowano 233 grupy diagnostyczno-pomocowe. 
• odbyto 6 spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego. 
• podjęto 121 uchwał dotyczących powołania grup diagnostyczno-pomocowych i ich

składów. 
• wydano 16 zaświadczeń dotyczących procedur „Niebieskie Karty”. 

W roku 2024 Punkt Pomocy Kryzysowej w ramach przyznanego budżetu oraz dodatkowych
środków finansowych przyznanych przez Burmistrza Brzegu na podstawie wniosków pozytywnie
zaopiniowanych przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmował
następujące działania:

1. Organizacja dwóch edycji „Szkoły dla Rodziców i Wychowawców”

Cel programu: Głównym celem programu jest wspieranie rodziców i wychowawców w
radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą. Nauka umiejętności
lepszego porozumiewania się, refleksja nad własną postawą wychowawczą, wymiana
doświadczeń. To także nauka dialogu i kształtowanie więzi opartych na wzajemnym
szacunku.

 

Koszty realizacji dwóch edycji „Szkoły dla rodziców i wychowawców” wyniósł 19.200,00 zł
 

2. Organizacja Superwizji dla pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
Celem spotkań Superwizji było m.in. rozwijanie umiejętności zawodowych, oferowanie
wsparcia pracownikom, wspieranie ich rozwoju kariery zawodowej oraz zapobieganie
wypaleniu zawodowemu. Podczas spotkań skupiono się na nabywaniu umiejętności
niezbędnych do skutecznego rozpoznawania trudności w pracy, ich źródeł oraz metod
rozwiązywania, a także na wzmacnianiu kompetencji komunikacyjnych pracowników w
relacjach z klientami, współpracownikami oraz innymi instytucjami.
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Zrealizowano 5 spotkań, w których uczestniczyło 6 pracowników MOPS, koszt realizacji
wyniósł 10.800,00 zł.
 

3. Organizacja Kampania profilaktycznej „Bliskość w realu, nie tylko online”:
Celem kampanii „Bliskość w realu, nie tylko online” było zwrócenie uwagi na
zjawisko atomizacji relacji międzyludzkich w dobie cyfryzacji oraz promowanie
wartościowych i autentycznych więzi międzyludzkich. Kampania miała na celu
uświadomienie społeczeństwu, jak negatywne skutki powierzchownych interakcji w mediach
społecznościowych wpływają na nasze życie emocjonalne i społeczne.
W ramach kampanii promowano wartości takie jak zaufanie, empatia, wzajemny
szacunek oraz znaczenie kontaktów twarzą w twarz. Wskazywano na korzyści płynące
z autentycznych relacji, które oferują wsparcie emocjonalne, poczucie bezpieczeństwa
i prawdziwe zaangażowanie. Kampania zachęcała do refleksji nad tym, w jaki sposób
budujemy relacje w erze cyfrowej, oraz do podejmowania działań na rzecz głębszych i
bardziej wartościowych interakcji.

 

Koszt realizacji kampanii wyniósł 3 000,00 zł.
 

4. Organizacja szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej

• Warsztaty: Praca z osobami doświadczającymi przemocy domowej oraz sprawcami
przemocy.  

Szkolenie skierowane do dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji oraz
pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Uczestnicy zdobyli
praktyczne umiejętności, które pozwolą im lepiej reagować na sytuacje przemocy i
wspierać osoby potrzebujące pomocy. Zdobyta wiedza znacząco poprawiła jakość ich
działań.
 

• Warsztat dedykowany pracownikom oświaty, kuratorom oraz kadrze pedagogicznej. 

Omówiono praktyki identyfikacji i przeciwdziałania przemocy domowej w
środowiskach dzieci i młodzieży oraz wsparcie rodzin.

• Szkolenie dla kuratorów Sądu Rejonowego. Szkolenie skupiało się na problematyce
przemocy domowej oraz działalności Punktu Pomocy Kryzysowej. 

• Szkolenie dla kadry pedagogicznej szkoły na ulicy Słowiańskiej: organizowane przez
Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną przy współudziale PPK.  

Na terenie Gminy Brzeg funkcjonują także inne placówki oferujące swoje wsparcie dla osób
potrzebujących finansowane ze środków publicznych tj. Środowiskowy Dom Samopomocy oraz
Warsztaty Terapii Zajęciowej.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
placówek w podziale na typ i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających
z placówek.



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w 
podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY 
PODM. 
PROW. 

NA ZLEC. 
GMINY - 

liczba 
jedn.

INNY 
PODM. 
PROW. 

NA ZLEC. 
POW. - 
liczba 
jedn.

PODM. 
PROW. - 
GMINA - 

liczba 
jedn.

PODM. 
PROW. - 
POW. - 
liczba 
jedn.

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH X X 0 X

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I WSPOMAGANE 0 0 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0 0 0

OGRZEWALNIE 0 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM X 0 X 0

OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ X X 1 X

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 1 0 1 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA OGÓŁEM X 0 X 0

POWIATOWE CENTRA POMOCY RODZINIE X X X 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 X X X

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

MIESZKANIA TRENINGOWE I
WSPOMAGANE

NOCLEGOWNIE

OGRZEWALNIE

OŚRODKI INTERWENCJI
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO
PORADNICTWA OGÓŁEM

POWIATOWE CENTRA POMOCY
RODZINIE

RODZINNE DOMY POMOCY

0 1 2

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu 
ponadgminnym

Jednostka liczba miejsc liczba osób korzystających

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ

0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I
WSPOMAGANE

0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

X 0

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM

58 49

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

X 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu
lokalnym i o zasięgu ponadgminnym
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
CEN. 
USŁ. 
SPOŁ.

DOMY 
POMOCY 

SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. I
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat brzeski (opolskie) 10 0 0 0 0 0 6 4 0

Powiat głubczycki 7 0 0 0 0 0 4 3 0

Powiat kluczborski 8 0 0 2 0 1 4 1 0

Powiat krapkowicki 13 1 1 1 0 0 4 6 0

Powiat kędzierzyńsko-
kozielski

63 0 0 47 0 0 6 10 0

Powiat m. Opole 11 0 0 0 1 1 1 8 0

Powiat namysłowski 7 0 0 0 0 0 5 2 0

Powiat nyski 45 0 0 25 1 1 9 9 0

Powiat oleski 9 0 0 0 0 0 7 2 0

Powiat opolski (opolskie) 23 0 0 2 0 0 13 8 0

Powiat prudnicki 9 0 0 0 0 0 4 5 0

Powiat strzelecki 10 0 0 0 0 0 7 3 0

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. 

I 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE -
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

Powiat brzeski (opolskie) 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat głubczycki 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat kluczborski 4 2 0 0 0 1 0 0 1

Powiat krapkowicki 5 1 2 0 0 0 1 0 1

Powiat kędzierzyńsko-
kozielski

6 3 1 0 0 0 1 0 1

Powiat m. Opole 10 3 6 0 0 1 0 0 0

Powiat namysłowski 4 1 0 0 0 1 1 0 1

Powiat nyski 6 4 0 0 0 1 0 0 1

Powiat oleski 5 2 1 0 0 0 1 0 1

Powiat opolski (opolskie) 8 2 1 0 0 1 2 1 1

Powiat prudnicki 7 3 1 0 0 1 1 0 1

Powiat strzelecki 4 3 0 0 0 0 0 0 1
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 58 58 58

Liczba osób korzystających 2 47 49 47

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 17 18 20

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 1 749 297 2 130 919 2 309 895

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 28 28 28

Liczba osób korzystających 8 32 35 32

Liczba osób umieszczonych 9 32 35 32

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 8 10 10

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 728 821 817 835 830 000

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 30 30 30

Liczba osób korzystających 14 15 14 15

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 9 8 10

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 1 020 476 1 313 084 1 479 895

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 0 0 0

Liczba osób korzystających 19 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 0 0 0

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba miejsc usługi wsparcia krótkoterminowego 2 0 0 0

Liczba osób korzystających 3 0 0 0

Liczba osób korzystających z usługi wsparcia
krótkoterminowego 4 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 5 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 6 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 7 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 8 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 9 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I WSPOMAGANE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 10 5 5 5

Liczba osób korzystających 11 3 3 5

Liczba osób umieszczonych 12 1 1 4

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 13 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 14 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 15 23 208 9 359 15 750

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 16 0 0 0

Liczba osób korzystających 17 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 18 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 19 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 20 0 0 0

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 21 15 15 15

Liczba osób korzystających 22 15 15 15

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 23 2 2 2

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 24 200 000 223 350 223 500

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 25 X X X

Liczba osób korzystających 26 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 27 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 28 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 29 X X X

Liczba osób korzystających 30 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 31 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 32 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 34 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 35 25 25 25

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 36 7 9 9

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 37 819 334 936 000 936 000

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 38 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0
Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem W tym, z wiersza powyżej,

liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych

3 0 0 0
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Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 21 21 22

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
W roku oceny, kadra Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu liczyła 52 osoby w tym:
kadra kierownicza - 6 osób, pracownicy socjalni -17 osób, asystenci rodziny -2 osoby, pozostali
pracownicy -27 osób.
 
STRUKTURA ORGANIZACYJNA MOPS  I KADRA

W skład struktury organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu wchodzą:

Dział Pomocy Środowiskowej – tzw. ”dział pracowników socjalnych” do zadań którego
w szczególności należy przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, praca socjalna oraz
dokonywanie analiz i ocen zjawisk, które powodują zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy
społecznej oraz kwalifikowanie do uzyskania tych świadczeń. Ponadto pracownicy socjalni,
wykorzystując potencjał i zasoby lokalnych środowisk oraz organizacji i stowarzyszeń inicjują
nowe formy pomocy osobom i rodzinom mającym trudną sytuację i borykającym się z różnego
rodzaju problemami i patologiami społecznymi.
Oprócz zadań wynikających wprost z ustawy o pomocy społecznej pracownicy socjalni realizują
m in. zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ustanowioną
przede wszystkim w celu udzielania skuteczniejszej pomocy osobom doświadczającym przemocy
domowej. Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej inicjują posiedzenia grup
roboczej w konkretnej sprawie osoby doświadczającej przemocy poprzez określenie składu grupy
i nawiązanie kontaktu z przedstawicielami instytucji działających na rzecz konkretnej rodziny.
Ilość zatrudnionych pracowników socjalnych reguluje art. 110 pkt 11 ustawy o pomocy społecznej,
który mówi, że: „ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie
do liczby ludności gminy w stosunku 1 pracownik socjalny na 2 000 mieszkańców, nie mniej jednak
niż 3 pracowników”.
 
Dział Świadczeń z Pomocy Społecznej - do zadań którego w szczególności należy
przyjmowanie wywiadów środowiskowych od pracowników socjalnych i realizacja zaplanowanych
świadczeń, sporządzanie list wypłat zasiłków, sporządzanie przelewów do zakładów, instytucji w
celu realizacji pomocy w naturze, przygotowywanie i sporządzanie decyzji administracyjnych w
sprawie przyznania lub odmowy przyznania pomocy, sporządzanie rozliczeń z przyznawanych
świadczeń w formie niepieniężnej np.: posiłki w przedszkolach, szkołach. Pracownicy
Działu prowadzą ponadto miesięczne rozliczenia wynikające z programu komputerowego
„POMOST”, przygotowują rozliczenia finansowe dla Działu Finansowo – Księgowego, prowadzą
sprawozdawczość.
 
Dział Finansowo-Budżetowy - do zadań którego w szczególności należy opracowanie projektu
budżetu Ośrodka oraz koordynacja czynności z tym związanych, obsługa księgowa i finansowa
MOPS.
 
Dział Administracyjno-Organizacyjny - do zadań którego w szczególności należy prowadzenie
spraw z zakresu płac, spraw organizacyjnych i kadrowych, obsługi sekretariatu, spraw
administracyjnych, spraw związanych z ochroną danych osobowych.
 
Brzeskie Centrum Seniora - skupia się na umożliwieniu kontaktów towarzyskich
ludziom starszym i osobom niepełnosprawnym, umożliwieniu ich rozwoju kulturalnego
i osobowościowego oraz organizowanie czasu pobytu z uwzględnieniem zainteresowań
indywidualnych poprzez prowadzenie różnorodnych zajęć terapeutycznych, rekreacyjnych,
edukacyjnych i kulturalno-oświatowych.  Placówka realizujące zadanie polegające na wydawaniu
gorącego posiłku.
 
Punkt Pomocy Kryzysowej - Punkt Pomocy Kryzysowej będący w strukturach Miejskiego
Ośrodka Pomocy Społecznej to miejsce, w którym mieszkańcy miasta Brzeg, oraz Gmin
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Skarbimierz i Olszanka mogą skorzystać z różnych form wsparcia kryzysowego. Spotkania ze
wszystkimi specjalistami odbywają się w ustalonych grafikiem terminach, w pomieszczeniach
Punktu Pomocy Kryzysowej, który mieści się przy ul. Piastowskiej 29a. Kadra specjalistów niesie
pomoc w różnych dziedzinach z kanonu pomocy psychologicznej, pedagogicznej, terapeutycznej,
socjalno-prawnej i uzależnień.
 
Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników
jednostki w tym: kadry kierowniczej, pracowników socjalnych, wskaźnika specjalizacji
pracowników socjalnych.  



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2021 2022 2023 2024

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 50 52 52 52

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 6 5 6 6

2021 2022 2023 2024
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Ogółem we wszystkich rodzajach placówek Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2019 60,00%

2020 44,44%

2021 44,44%

2022 38,89%

2023 47,06%

2024 41,18%
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Czy ośrodek/CUS spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób lub 1 pracownik socjalny na 50 
rodzin korzystających z pracy socjalnej i czy zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony warunek 
ustawowy dot. pracowników 

socjalnych

Liczba mieszkańców 
wg GUS

Liczba rodzin w 
gminie korzystająca z 

pracy socjalnej

Liczba pracowników 
socjalnych

2020 Tak 35 491 130 18

2021 Tak 34 985 32 18

2022 Tak 33 962 244 18

2023 Tak 33 599 479 17

2024 Tak 33 230 473 17

66
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
W niniejszym rozdziale wykazane zostały wszystkie wydatki związane z realizacją zadań
własnych i zleconych z zakresu pomocy społecznej wg poszczególnych rozdziałów, które
powiązane są z wydatkami z zakresu ochrony zdrowia, czy też wychowania i edukacji. Suma
wydatków ogółem to zadania realizowane w dziale 851, 852, 853, 854 i 855. Do zadań własnych
gminy należy między innymi przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, okresowych, celowych,
celowych specjalnych, organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania,
zapewnienie posiłku, w tym dożywianie dzieci, kierowanie do domów pomocy społecznej
i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca. Natomiast do zadań zleconych z zakresu
administracji rządowej należy między innymi organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług
opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi, przyznawanie
i wypłacanie świadczeń rodzinnych, zasiłków dla opiekuna oraz świadczeń z funduszu
alimentacyjnego.

W Gminie Brzeg środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej
(zarówno w ramach zadań własnych jak i zleconych) wyniosły w 2024 roku 46 136 947 zł., w
tym w budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu wydatkowana została kwota
17 496 066 zł.
Poniżej prezentujemy zestawienie wydatków Gminy Brzeg na zadania z zakresu polityki
społecznej w podziale na określne kategorie wydatków.
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 36 063 962 46 136 947 46 505 169

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 12 286 302 17 496 066 15 922 437

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 145 150 184 230 199 380

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 120 430 158 920 173 880

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 899 002 1 019 248 1 327 160

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 109 964 107 102 111 160

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 1 020 476 1 313 084 1 479 895

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 1 020 476 1 313 084 1 479 895

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 728 821 817 835 984 144

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 0

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 5 288 12 959 16 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 5 288 12 959 16 000

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 133 079 191 253 218 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 133 079 191 253 218 000
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 2 749 826 2 401 672 2 900 000

w tym: w budżecie OPS 16 2 749 826 2 401 672 2 900 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 2 109 880 2 515 145 2 703 000

w tym: w budżecie OPS 18 0 0 0

85216 - Zasiłki stałe 19 1 525 647 2 184 964 2 526 000

w tym: w budżecie OPS 20 1 525 647 2 184 964 2 526 000

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 3 195 681 3 826 648 4 568 653

w tym: w budżecie OPS 24 3 195 681 3 826 648 4 568 653

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 40 908 48 709 53 900

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 40 908 48 709 53 900

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 944 460 935 115 1 220 200

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 944 460 935 115 1 220 200

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 586 164 606 778 620 000

w tym: w budżecie OPS 30 586 164 606 778 620 000

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 4 036 879 290 909

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 4 036 879 290 909

85295 - Pozostała działalność 39 41 267 507 191 50 364

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 41 267 39 166 50 364

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły do spraw orzekania o
niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 478 974 512 586 530 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 337 416 32 424 7 080

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 79 720 58 156 40 000
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 64 800 76 020 100 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 12 498 19 000 19 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 0 0 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 13 941 307 16 275 920 17 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 0 0 0

85504 - Wspieranie rodziny 57 146 229 185 071 186 396

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 146 229 185 071 186 396

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 3 066 502 3 733 385 4 318 941

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 1 329 467 1 415 322 1 500 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 1 329 467 1 415 322 1 500 000

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 2 523 061 2 876 477 3 293 227

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 0 0 0

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 295 755 383 300 360 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 0 0 0

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega na
realizacji projektów finansowanych ze środków unijnych, udziału w konkursach ogłaszanych przez
Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz na realizacji programów osłonowych.
W roku 2024 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu realizował m in.:
 
1. Program asystent rodziny na rok 2024
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Celem Programu była pomoc w realizacji zadań wykonywanych przez asystentów rodziny, w tym
również zadań?, o których mowa w art. 8 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu
kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.
W ramach Programu dofinansowane zostały:
- dodatki do wynagrodzenia asystentów rodziny przez przyznanie asystentowi dodatku do
wynagrodzenia w wysokości do 2400 zł., podzielonego na 12 części odpowiadających miesiącom
zatrudnienia, w wysokości do 200 zł. za każdy przepracowany miesiąc, proporcjonalnie do
wymiaru etatu,
- koszty zatrudnienia asystentów rodziny – w wysokości nieprzekraczającej 30% (wynagrodzenie
wraz z pochodnymi od wynagrodzeń) ponoszone od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia
2024 r.
Zadanie finansowane było z Funduszu Pracy.  W ramach programu Gmina Brzeg otrzymała
dotację ze środków budżetu państwa na realizację programu w wysokości: 23 385,81 zł.
  
2. Program rządowy „Posiłek w szkole i w domu”

MOPS, wzorem lat ubiegłych, realizuje rządowy program „Posiłek w szkole i w domu”, który
ma za zadanie ograniczenie zjawiska głodu i niedożywiania w szczególności wśród: dzieci i
młodzieży oraz osób dorosłych z gospodarstw domowych o najniższych dochodach i znajdujących
się w szczególnie trudnej sytuacji, osób starych, niepełnosprawnych. Celem programu było
zapewnienie jednego gorącego posiłku dziennie dzieciom, uczniom oraz osobom dorosłym.            
W 2024 roku w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” pomocą w formie zapewnienia
posiłków objęto 323 osoby (liczba posiłków wyniosła 44 171), które otrzymały pomoc o łącznej
kwocie 606 779,00 zł.
Łączny koszt programu wyniósł 606 779,00 zł., w tym środki własne 121 556,00 zł. dotacja 485
423,00 zł.
 
3.  Lokalny koszyk usług (projekt Kooperacje 3D).

Kontynuacja programu, którego pilotaż odbywał się w partnerstwie z Regionalnym Ośrodkiem
Polityki Społecznej w Opolu w ramach projektu „Kooperacje 3D - model wielosektorowej
współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”, którego celem było wypracowanie i wdrożenie
modelu kooperacji dla miast (20 powiatów i 30 gmin powyżej 20 tys. mieszkańców) pomiędzy
instytucjami pomocy i integracji społecznej a podmiotami innych polityk sektorowych, m.in.
pomocy społecznej, edukacji, zdrowia, sądownictwa i policji. W ramach programu stworzono tzw.
Lokalny Koszyk Usług Społecznych, czyli wykaz usług oferowanych na terenie Gminy Brzeg przez
różne instytucje udzielające wsparcia mieszkańcom.
 
4. Program Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością- edycja 2024

Celem Programu jest wprowadzenie usługi asystenta, jako formy ogólnodostępnego wsparcia
dla osób niepełnosprawnych oraz przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu
poprzez umożliwienie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w wydarzeniach społecznych,
kulturalnych czy sportowych.
Program umożliwia bezpłatne skorzystanie z pomocy osobistego asystenta w szczególności przy:

• dotarciu do lub z wybranego przez uczestnika Programu miejsca (np. placówki oświatowe
i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie i
terapeutyczne, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia kulturalne,
rozrywkowe, społeczne lub sportowe i tym podobnych); 

• zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika Programu przy ich realizacji; 
• załatwianiu spraw urzędowych; 
• nawiązaniu kontaktu lub współpracy z różnego rodzaju organizacjami; 
• korzystaniu z dóbr kultury (na przykład muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy); 
• wykonywaniu czynności dnia codziennego i tym podobnych. 

W ramach programu wsparciem asystenta osoby niepełnosprawną objęto 9 osób z terenu Gminy
Brzeg. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu pozyskał na realizację programu kwotę
314 262,00 zł. Program w całości był finansowany ze środków pochodzących z Funduszu
Solidarnościowego.
 

5. Program „Opieka wytchnieniowa- edycja 2024”.



72

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących
bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub nad osobami
ze znacznym stopniem niepełnosprawności/osobami z orzeczeniem traktowanym na równi
z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności poprzez czasowe odciążenie od
codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, zapewnienie czasu na
odpoczynek i regenerację. Realizacja zadania została zlecona Stowarzyszeniu „Zdrowie”
działającemu przy Medycznym Studium Zawodowym w Brzegu.
W ramach programu wsparciem zostało objętych 16 osób ze znacznym stopniem
niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi oraz 5 dzieci z orzeczeniem o
niepełnosprawności. Zajęcia odbywały się w godzinach popołudniowych w formie pobytu
dziennego osób niepełnosprawnych w obiekcie dostosowanym i spełniającym wymogi dla potrzeb
osób niepełnosprawnych. Uczestnikom zajęć zapewniono bus dostosowanym do przewozu osób
niepełnosprawnych.
Łączny koszt programu wynosił 264 836,88 zł i był w całości finansowany ze środków
pochodzących z Funduszu Solidarnościowego.
 
6. Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w
rodzinie w Brzegu na lata 2019-2023

Program poświęcony jest zjawisku przemocy w rodzinie. Jego głównym celem jest
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w
których ten problem występuje. Cele oraz zadania programu maja charakter;

• profilaktyczny (propagowanie i promowanie zachowań alternatywnych wobec przemocy), 
• edukacyjny (upowszechnianie wiedzy na temat przemocy i jej negatywnych skutków,

kształtowanie właściwych postaw – w tym braku akceptacji dla przemocy) 
• wspierający (wsparcie merytoryczne i praktyczne służb pomocowych, wzmacnianie i

aktywizowanie instytucji i organizacji poprzez współpracę i wymianę doświadczeń). 

Za realizację programu w Gminie Brzeg odpowiedzialny jest głównie Punt Pomocy Kryzysowej
oraz Zespół interdyscyplinarny w Brzegu 
 
7. Program „Korpus Wsparcia Seniorów”

Adresatami programu byli seniorzy w wieku 60 lat i więcej, mający problemy z samodzielnym
funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe
lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.
Program zakładał realizację dwóch Modułów:

• Moduł I, którego celem było zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich
seniorom w wieku 60 lat i więcej. Usługi sąsiedzkie świadczone w ramach Modułu I
obejmowały swoim zakresem pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych,
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i
możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Programem objęto 7 osób w wieku senioralnym.
 

• Moduł II, którego celem była poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego
funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez zwiększanie dostępu do
tzw. „opieki na odległość” – Teleopieka. 

Programem objęto 44 seniorów, których wyposażono w opaski bezpieczeństwa wraz z
usługą całodobowej teleopieki.

 
Wartość projektu: 111 540,00 zł. w tym dotacja z budżetu państwa- 95 950,00 zł., wkład własny
15 590,00 zł.
 
8. Mieszkanie wspomagane

W ramach projektu „Niezależne życie” w Brzegu zostało utworzone mieszkanie wspomagane.
Lokal w ramach wypracowanego modelu deinstytucjonalizacji usług w formie mieszkalnictwa
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wspomaganego został gruntownie wyremontowany oraz dostosowany do użytkowania przez
osoby z niepełnosprawnościami.
Pobyt w mieszkaniu wspomaganym – poprzez wielostronne i kompleksowe wsparcie, pozwoli
osobom chorym jak najdłużej pozostać w środowisku lokalnym i odsunąć w czasie moment
umieszczenia w placówce całodobowej opieki.

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
Gmina Brzeg wspiera organizacje pożytku publicznego, które realizują określone zadania w
zakresie pomocy społecznej przyznając dotacje z zachowaniem procedury konkursowej, zgodnie
z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, z
zastosowaniem ustawy o finansach publicznych.
 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu w ramach współpracy z szeroko
rozumianymi podmiotami ekonomii społecznej zleca realizację usług opiekuńczych organizacjom
pozarządowym wyłonionym w drodze konkursu ofert. Usługi opiekuńcze zwykłe realizowane są
przez Polski Czerwony Krzyż natomiast specjalistyczne usługi opiekuńcze przez Stowarzyszenie
Chorych na SM.
W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzegu realizował program opieki
wytchnieniowej, a realizacja zadania została zlecona Stowarzyszeniu „Zdrowie” działającemu przy
Medycznym Studium Zawodowym w Brzegu.
 
Realizacja usług przez organizacje pozarządowe w znacznym stopniu przyczyniła się do poprawy
jakości realizowanych usług a także do wzrostu liczby osób korzystających z tej formy pomocy.

10. Wnioski końcowe
Ocena Zasobów Pomocy Społecznej stanowi dokument dostosowany do specyfiki zadań i celów
w obszarze szeroko rozumianej polityki społecznej. Analiza zasobów służy jednocześnie ocenie
efektywności systemu pomocy społecznej na tle lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej oraz
pozwala na wytyczenie lokalnych kierunków zmian i projektowanie rozwiązań wyrównujących
różnice w obszarze polityki społecznej.
Przedstawione w OZPS dane ukazują wyzwania stawiane przed realizatorami działań z zakresu
pomocy społecznej. Powodzenie działań pomocy społecznej jest w dużej mierze współzależne
od wyników podejmowanych działań w innych obszarach polityki społecznej.
Z analizy danych wynika, że nadal będzie rosnąć wielkość populacji ludności w wieku
poprodukcyjnym. Takie prognozy ukierunkowują cele strategiczne w pomocy społecznej na
szeroko rozumianą pomoc osobom w wieku senioralnym, a przede wszystkim zabezpieczenie
środków finansowych na utrzymanie osób starszych w domach pomocy społecznej, utrzymanie
mieszkań wspomaganych i treningowych, zabezpieczenie usług opiekuńczych oraz pobytu w
dziennych ośrodkach wsparcia dla seniorów. Należy dodać, że wzrost średniomiesięcznego
kosztu utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej jest nieproporcjonalny do wzrostu
emerytur. Sukcesywny wzrost liczby osób kierowanych i umieszczanych w domach pomocy
społecznej oraz coroczny wzrost średnich kosztów utrzymania mieszkańców w domach pomocy
wpływa na wzrost wydatków Gminy na realizację tego zadania i powoduje konieczność
planowania wzrostu wydatków na pomoc społeczną w tym zakresie. Kierowanie osób do
zakładów opiekuńczo-leczniczych, będących placówkami służby zdrowia, jest jedynie doraźnym
rozwiązaniem dla osób wymagających pielęgnacji czy doraźnej pomocy.

Dbałość o wysoką jakość usług świadczonych w placówkach pomocy i wsparcia może wiązać
się z rosnącymi potrzebami w zakresie nieustannego podnoszenia kwalifikacji i umiejętności
profesjonalnych oraz wzrostu zatrudnienia, co wymagać będzie pozyskania dodatkowych
środków finansowych na te cele. Nakładanie dodatkowych zadań i obowiązków na Gminę oraz
podejmowanie nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są
niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna, wymagać
będzie dodatkowych nakładów finansowych nie tylko na realizację zadań ustawowych, ale również
na wynagrodzenia pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzegu.

Oceniając wystarczalność zasobów pomocy społecznej w Gminie Brzeg pod kątem istniejących
potrzeb i problemów społecznych należy stwierdzić, że pozostają one na poziomie dobrym.
Jednakże wymiar występujących problemów społecznych ukazuje konieczność stopniowego
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zwiększania środków na realizację nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej
oraz wspierania rodziny i pieczy zastępczej, a także dalszy rozwój działań ukierunkowanych na
przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym, które mogą wystąpić w przyszłości.


